/2
01

8
às

 1
7:

06
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

01
81

60
9

 .

fls. 340

M aringá/ PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   13 de 48
São Paulo/ SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilot is - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Cent ro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

Adiantamentos: O grupo de Adiantamentos, composto principalmente pela conta de Adiantamento a Fornecedores, apresentou uma redução de -42,4%, que representa em

valores absolutos uma queda de R$ 59.385,00 de abril a maio de 2018.

Imobilizado: O grupo de Imobilizado, comparando de abril a maio de 2018 não apresentou nenhuma movimentação.

1.3.2  Passivo

Os dados referentes a evolução da composição dos Passivos são apresentados abaixo, comparat ivamente de janeiro a maio de 2018. Sendo que as variações que ocorreram

nas contas do passivo serão demonstradas na tabela a seguir.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a part ir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

jan/ 18 AV abr/ 18 AV mai/ 18 AV
AH

mai18/ jan18

AH

mai18/ abr18

Variação

mai18 / jan18

Variação

mai18/ abr18

Passivo Circulante 320.778 8 ,5% 332 .408 12,2% 334.895 12 ,8% 4,4% 0 ,7% 14.116 2.487

Emprést imos e Financiamentos 308.735 8,1% 308.509 11,3% 308.494 11,8% -0,1% 0,0% -241 -15

Fornecedores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obr igações Trabalhistas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obr igações Sociais 0 0,0% 0 0,0% 638 0,0% 0,0% 0,0% 638 638

Obr igações Tr ibutár ias 7.168 0,2% 22.961 0,8% 24.825 0,9% 246,3% 8,1% 17.657 1.864

Outras Obrigações 4.875 0,1% 937 0,0% 937 0,0% -80,8% 0,0% -3.938 0

( - ) Contas Retif icadoras 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante 3.468.639 91 ,5% 2.401 .329 87,8% 2 .288.641 87 ,2% -34,0% -4,7% -1.179.998 -112.688

Passivo Exigível a Longo Prazo 2.278.496 60 ,1% 1.024 .315 37,5% 989.380 37 ,7% -56,6% -3,4% -1.289.115 -34.935

Emprést imos e Financiamentos LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Receitas Difer idas LP 2.278.496 60,1% 1.024.315 37,5% 989.380 37,7% -56,6% -3,4% -1.289.115 -34.935

Outras Obrigações LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Contas Retif icadoras LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patr imônio Líquido 1.190.143 31 ,4% 1.377 .014 50,4% 1 .299.261 49 ,5% 9,2% -5,6% 109.118 -77.753

Capital Social 420.000 11,1% 420.000 15,4% 420.000 16,0% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Capital a Integralizar 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 748.343 19,7% 748.343 27,4% 748.343 28,5% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício 21.800 0,6% 208.670 7,6% 130.917 5,0% 500,6% -37,3% 109.118 -77.753

( - ) Reduções do PL 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Passivo 3.789.417 100 ,0% 2.733 .736 100,0% 2 .623.535 100 ,0% -30,8% -4,0% -1.165.882 -110.201

Passivo (R$ )

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
26

67
-7

2.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
25

E8
8A

F.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

AM
UE

L
FE

RN
AN

DO
 H

UB
LE

R
DO

S
SA

NT
O

S,
 p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

8/
07

/2
01

8
às

 1
7:

06
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

01
81

60
9

[…]

ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

AM
UE

L
FE

RN
AN

DO
 H

UB
LE

R
DO

S
SA

NT
O

S,
 p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

8/
07

/2
01

8
às

 1
7:

06
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

01
81

60
9

 .

fls. 359

M aringá/ PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   32 de 48
São Paulo/ SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilot is - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Cent ro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

1.13.2  Passivo

Os dados da evolução da composição dos Passivos são apresentados, de forma comparat iva, de janeiro a maio de 2018. Observou-se que o Passivo apresentou uma redução

de -12,1% se compararmos maio com janeiro de 2018, respect ivamente -R$5.065.817,00. As variações que ocorreram nas contas do passivo serão demonstradas na tabela a

seguir.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a part ir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

Empréstimos e Financiamentos - Passivo Circulante: A conta Emprést imos e Financiamentos aumentou R$1.808.912,00, mot ivado principalmente pela conta Banco Saldo

Negat ivo em Conta Corrente.

jan/ 18 AV abr/ 18 AV m ai/ 18 AV
AH

mai18/ jan18

AH

m ai18/ abr18

Variação

mai18/ jan18

Variação

m ai18/ abr18

Passivo Cir culante 30.310.129 72,3% 26.538.673 72,1% 26.941.011 73,1% -11,1% 1,5% -3.369.119 402.338

Empréstimos e Financiamentos 15.917.473 38,0% 17.509.352 47,5% 17.726.385 48,1% 11,4% 1,2% 1.808.912 217.033

Fornecedores 13.201.972 31,5% 5.782.576 15,7% 5.687.409 15,4% -56,9% -1,6% -7.514.564 -95.168

Obrigações Trabalhistas 187.630 0,4% 194.429 0,5% 209.029 0,6% 11,4% 7,5% 21.399 14.600

Obrigações Sociais 249.928 0,6% 503.286 1,4% 583.613 1,6% 133,5% 16,0% 333.685 80.327

Obrigações Tr ibutár ias 627.630 1,5% 2.370.664 6,4% 2.554.422 6,9% 307,0% 7,8% 1.926.792 183.758

Outras Obrigações 125.497 0,3% 178.365 0,5% 180.154 0,5% 43,6% 1,0% 54.657 1.789

( - ) Contas Ret if icadoras -0 0,0% -0 0,0% -0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante 11.591.627 27,7% 10.286.045 27,9% 9.894.929 26,9% -14,6% -3,8% -1.696.698 -391.116

Passivo Exigíve l a Longo Pr azo 5.223.312 12,5% 3.962.392 10,8% 3.927.457 10,7% -24,8% -0,9% -1.295.855 -34 .935

Emprést imos e Financiamentos LP 932.619 2,2% 925.880 2,5% 925.880 2,5% -0,7% 0,0% -6.739 0

Receitas Diferidas LP 2.278.496 5,4% 1.024.315 2,8% 989.380 2,7% -56,6% -3,4% -1.289.115 -34.935

Outras Obr igações LP 2.020.114 4,8% 2.020.114 5,5% 2.020.114 5,5% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Contas Retif icadoras LP -7.917 0,0% -7.917 0,0% -7.917 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patr imônio Líquido 6.368.315 15,2% 6.323.653 17,2% 5.967.472 16,2% -6,3% -5,6% -400.844 -356.181

Capital Social 7.838.316 18,7% 7.838.316 21,3% 7.838.316 21,3% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Capital a Integralizar -220.000 -0,5% -220.000 -0,6% -220.000 -0,6% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Avaliação Pat rimonial 3.921.398 9,4% 3.921.398 10,6% 3.921.398 10,6% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 175.971 0,4% 175.971 0,5% 175.971 0,5% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ ou Prejuízos Acumulados -4.811.766 -11,5% -4.811.766 -13,1% -4.811.766 -13,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ ou Prejuízos do Exercício -306.903 -0,7% -351.565 -1,0% -707.747 -1,9% 130,6% 101,3% -400.844 -356.181

( - ) Reduções do PL -228.700 -0,5% -228.700 -0,6% -228.700 -0,6% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Passivo 41.901.757 100,0% 36.824.718 100,0% 36.835.940 100,0% -12,1% 0,0% -5.065.817 11 .222

Passivo (R$)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
26

67
-7

2.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
25

E8
8A

F.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

AM
UE

L
FE

RN
AN

DO
 H

UB
LE

R
DO

S
SA

NT
O

S,
 p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

8/
07

/2
01

8
às

 1
7:

06
 ,

so
b

o
nú

m
er

o
W

O
SC

18
70

01
81

60
9